
COMUNE DI CASTELNUOVO DI PORTO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA ALBERATURE PRESENTI IN STRADA
PROVINCIALE 6/C, VIA MONTEFIORE

COPIA
ORDINANZA SINDACALE

N. 45 DEL 13-12-2019

L'anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di dicembre,

IL VICE SINDACO

RILEVATO che la S.P. 6/C Via Montefiore, presenta condizioni di pericolo per la viabilità e
l’incolumità pubblica a causa della presenza di alberature a margine della sede stradale che si
presentano instabili ed in condizioni di scarsissima manutenzione, aggravata dalle recenti
condizioni meteorologiche avverse;
VISTO il cedimento di una delle alberature di alto fusto, avvenuto in data odierna sulla Via
Montefiore, all’altezza del civio 78;
TENUTO CONTO che appare necessario ed indifferibile intervenire con urgenza, quanto
meno per garantire la sicurezza e la pubblica incolumità degli utenti che percorrono la
suddetta via in maniera tale da limitare al massimo dette situazioni di pericolo;
VISTO Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs del
18/08/2000, n°267;
ATTESO che, nel caso di specie, sussistono i presupposti e le condizioni di legge per
l’adozione da parte del Sindaco del presente provvedimento contingibile e urgente ai sensi
dell’art. 54, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i,:
VISTO l’’art. 54 del T.U.E.L.

ORDINA

AL SETTORE VIABILITA’ ROMA NORD DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI
ROMA CAPITALE DI INTERVENIRE E FARE ESEGUIRE, CON LA MASSIMA
URGENZA ENTRO E NON OLTRE 5 GIORNI DALLA NOTIFICA, TUTTI I
LAVORI DI ASSICURAZIONE CHE IL CASO RICHIEDE, PER LA MESSA IN
SICUREZZA, DELLE ALBERATURE PRESENTI SULLA STRADA PROVINCIALE
6/C VIA MONTEFIORE, NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTELNUOVO
DI PORTO, NONCHE’ LA PULIZIA DELLE CUNETTE E DELLE CADITOIE,
FORNENDO, ENTRO ULTERIORI 15 GIORNI, ALL’ AREA III DI QUESTO
COMUNE, L’ASSEVERAZIONE DA PARTE DI UN TECNICO QUALIFICATO,
ATTESTANTE GLI INTERVENTI EFFETTUATI;



AVVERTE

Che la mancata osservanza della presente ordinanza comporterà l’attivazione dei lavori in
danno senza ulteriore preavviso e le relative spese saranno poste a carico del proprietario
inadempiente

Che fatta salva ogni azione contravvenzionale al riguardo, per qualsiasi incidente o danno
dalla mancata esecuzione della presente ordinanza sarà attribuita la responsabilità civile e
penale all’Ente proprietario.

DISPONE

Che nelle more dei lavori di messa in sicurezza venga predisposta, da parte dell’Ente
proprietario della strada, adeguata segnaletica stradale e tutte le misure necessarie a garantire
la sicurezza dei veicoli transitanti nelle strade interessate

La Polizia Locale e gli organi di cui all’art. 12 del D.Lgs. 285 del 30/04/1992 sono incaricati
di vigilare sulle prescrizioni della presente ordinanza.

DISPONE INFINE

che copia del presente provvedimento venga trasmesso a:

Prefetto di Roma�

Settore Viabilità Roma Nord della Città Metropolitana di Roma Capitale;�

Comando della Polizia Locale del Comune Castelnuovo di Porto;�

che copia del presente Provvedimento venga:

pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune;�

pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Ente Comunale.�

Si fa inoltre presente che, contro il presente provvedimento può essere proposto, ricorso al

Tribunale Amministrativo della Regione Lazio entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla

piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure in via

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni

dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24

novembre 1971, n. 1199;

Letto e sottoscritto a norma di legge.



IL VICE SINDACO
F.to PIREDDA VALENTINA

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della presente ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi           dal 13-12-2019              al 28-12-2019

Lì  13-12-2019

IL MESSO COMUNALE


